ПОСТАНОВЛЕНИЕ    АДМИНИСТРАЦИИ
                         ВЕРХНЕДОБРИНСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
                              ЖИРНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                           ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

От  02.06.2025г.                                                                                     № 48

      О введении   на территории Верхнедобринского сельского поселения
                                  особого противопожарного режима

        В соответствии со статьей  30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», статьей 15.1 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г.
№ 1220-ОД «О пожарной безопасности» на основании постановления Губернатора
Волгоградской области от 30.05.2025 года № 303 «Об особом противопожарном режиме
на территории Волгоградской области», постановлением главы Жирновского
муниципального района Волгоградской области от 02.06.2025 г. №90 «О введении на
территории Жирновского района особого противопожарного режима»»,  в целях защиты
жизни и здоровья граждан, имущества, интересов общества от пожаров, недопущения
негативного развития лесопожарной обстановки и предотвращения угрозы населенным
пунктам и объектам экономики и в связи с повышением пожарной опасности,
руководствуясь Уставом Верхнедобринского сельского поселения, администрация
Верхнедобринского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Установить на территории Верхнедобринского сельского поселения особый
противопожарный режим с 08 ч 00 мин 02 июня 2025г.
         2. На период действия особого противопожарного режима на территории
Верхнедобринского сельского поселения установить  дополнительные меры пожарной
безопасности:
         2.1. Ограничить посещение  лесов гражданами, за исключением граждан, трудовая
деятельность которых связана с пребывание в лесах, а также свободное передвижение
транспортных средств;
         2.2.Запретить разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и
порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша, соломы, проведение всех видов
пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;
        2.3. Собственникам домовладений проводить очистку территории от горючих
отходов, сухой травы, спиленных веток и деревьев.
        2.4.Запретить складирование пожароопасного, легковоспламеняющегося
мусора(бытового мусора, бумаги, картона, древесины, резины, строительных отходов,
сухой травы, тростника) на территориях, прилегающих к объектам частной собственности
и на территориях общего пользования Верхнедобринского сельского поселения, кроме
мест, специально отведенных для указанных целей.
        3. Создать условия для привлечения населения  к тушению пожаров в населенных
пунктах  и  на  приграничных  с  лесным  фондом  территориях  в  рамках  реализации
полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
        4. Принять меры по увеличению противопожарных минерализованных полос до
ширины не менее 15 метров по границам территории поселения.

          5.Организовать регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной
безопасности в условиях особого противопожарного режима.
         6.Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:
        6.1. Уточнить планы действия в части, касающейся предупреждения и ликвидации
пожаров на территории поселения, предприятий и организаций;
         6.2. Своевременно проводить очистку подведомственных территорий в пределах
противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями.
         7. Руководителям  сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств:
        7.1. Организовать устройство противопожарных полос по периметру участков для
предотвращения переброса огня с соседних участков, а именно пропашка полосой не
менее 15 метров.
        7.2. Организовать обкосы травостоя на собственных территориях.
         7.3. Организовать уборку горючего мусора с территории.
         7.4. Заготовку кормов и уборку урожая проводить в соответствии с правилами
пожарной безопасности.
        7.5.Запретить выжигание сухой растительности, стерни, соломы;
         7.6.Организовать дежурство тракторов с плугами и бочками  с водой во время
полевых работ.
         8. Рекомендовать территориальной административной комиссии Верхнедобринского
сельского поселения:
         8.1. Ужесточить применение мер административного воздействия к нарушителям
правил пожарной безопасности в жилом секторе и в лесах.
         8.2.Организовать проведение на территории поселения рейдов по выявлению,
пресечению и документированию административных правонарушений, предусмотренных
ст.14.9.3. Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 11
июня 2008г. № 1693-ОД, с привлечением членов территориальной административной
комиссии, сотрудников противопожарной службы, лесничеств, сотрудников
подразделений федеральной противопожарной службы.
        9.Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на
официальном сайте администрации Верхнедобринского сельского поселения в сети
Интернет.
        10.Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнедобринского сельского поселения                                       А.П.Вихрев